fosse quindi necessaria la contemporanea presenza fisica delle parti per permettere la concomitanza tra domanda e risposta. Sempre relativamente alla *stipulatio* è rilevante quanto si legge in

Venuleio, 1 *Stipulationum*, D. 45.1.137 pr.: *Continuus actus stipulantis et promittentis esse debet (ut tamen aliquod momentum naturae intervenire possit) et comminus responderi stipulanti oportet: ceterum si post interrogationem aliud acceperit, nihil proderit, quamvis eadem die spondisset.*

Risultava fondamentale, quindi, per considerare valida la *stipulatio*, che l'atto posto in essere dallo stipulante e dal promittente fosse continuo, in senso temporale innanzitutto, ma anche in senso fisico: doveva, cioè, essere rispettata non solo la concomitanza nella pronuncia dei *verba*, ma anche la compresenza, dovendo quindi i soggetti trovarsi nello stesso luogo, nello stesso momento e scambiarsi ritualmente le formule obbligatorie senza interruzioni. L'unitarietà dell'atto non si esprimeva, però, in termini di sola continuità temporale e spaziale, essendo necessario anche il rispetto della continuazione del medesimo affare; è proprio per questo motivo che non era considerata valida la risposta data il giorno successivo, poiché si riteneva che la parte, trascorso un lasso di tempo così ampio senza valida espressione del proprio consenso, si fosse data ad altri affari³⁰. Si tratta di un rigore e di un formalismo che si era trovato già espresso in relazione alla *sponsio*, in particolar modo quella che potremmo definire in termini moderni "di diritto internazionale"³¹, e che era istituito, appunto, originario proprio del *ius civile* e legato quindi ad uno specifico formalismo che richiedeva l'*hic hodie* per

aliquem, perinde habetur, atque si interrogatione praecedente responsum sit; Paolo, 15 Responsorum, D. 45.1.134.2: Idem respondit, cum Septicius litteris suis praestaturum se caverit pecuniam et usuras eius semisses, quae apud Sempronium depositae sint: si inter praesentes actum est, intellegendum etiam a parte Lucii Titii praecessisse verba stipulationis; C. 8.39.3 pr (Diocleziano e Massimiano a. 290): Ut inter absentes verborum obligatio contrahi non potest, ita alteri, cuius iuri subiectus non est, aliquid dari vel restitui, nisi sua intersit, nemo stipulari potest.

³⁰Si veda in questo senso Venuleio, 2 *Stipulationum*, D. 45. 2. 12 pr: *Si ex duobus, qui promissuri sint, hodie alter, alter postera die responderit, Proculus non esse duos reos ac ne obligatum quidem intellegi eum, qui postera die responderat, cum actor ad alia negotia discesserit vel promissor, licet peractis illis rebus responderit.*